
COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

AREA SEGRETARIO GENERALE
Polizia Locale

ORDINANZA N. 23 / 2015

OGGETTO: PROVVEDIMENTI TEMPORANEI A DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE 
PER IL “”CARNEVALE 2015” IN PROGRAMMA IL 22 FEBBRAIO 2015 DALLE ORE 9 
ALLE ORE 19

IL COMANDANTE

Vista la comunicazione PG 2019 del 23.01.2015 presentata dal Sig. Alessandro Menzani, 
Presidente  dell’Associazione  Casalecchio  Insieme  Proloco  Meridiana  relativa  alla 
manifestazione “Carnevale 2015” in programma domenica 22 Febbraio 2015 dalle ore 
13.00 alle ore 18.00;

Ritenuto necessario disciplinare la circolazione stradale nelle vie e piazze interessate 
dalla manifestazione per garantirne il  regolare svolgimento, la sicurezza e la fluidità 
della circolazione.

Visti gli artt. 5 e 7 del “Codice della Strada“, emanato con D.Lvo.30 aprile 1992, n. 285 
e successive modifiche;

Visto il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo “ C.d.S.“, emanato con 
D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e successive modifiche; 

Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di 
pubblico interesse nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare 
corso al provvedimento proposto;

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

ORDINA

Domenica 22 Febbraio 2015  (o, in caso di maltempo, domenica 8 marzo 2015) in 
occasione  della  manifestazione  “Carnevale  2015”,  l'istituzione  dei  seguenti  obblighi, 
divieti e limitazioni: 

A- DIVIETO DI SOSTA PERMANENTE CON RIMOZIONE FORZATA di tutti i veicoli, ad 
esclusione di quelli degli operatori commerciali autorizzati, nelle seguenti strade:

1. Via Marconi, tratto compreso fra l’intersezione con la via Martiri di P.zza Fontana 
e l’ingresso del parcheggio posto fra le vie Marconi e Dante, lato civici pari, dalle 
ore 11 alle ore 15;

2. Via  Marconi,  tratto  compreso  fra  l’intersezione  con  la  Via  Ronzani  e  la  Via 
Porrettana, su entrambi i lati della strada, dalle ore 11 alle ore 19;

3. Via Carducci, su entrambi i lati, dalle ore 11 alle ore 19;

4. Via Porrettana, tratto compreso fra la Via Carducci e la Via Marconi, lato civici 
dispari, dalle ore 11 alle ore 19;



5. Via Della Chiusa, nel tratto compreso fra Via Ragazzi della Chiusa e via Marconi, 
solo sul lato chiesa, dalle ore 11 alle ore 19.

B- MODIFICA DELLA CIRCOLAZIONE – ISTITUZIONE DOPPIO SENSO IN VIA 
RIGHI E VIA VOLTA  dalle ore 13 alle ore 19

Le strade potranno essere percorse in entrambi i sensi di marcia esclusivamente dai 
veicoli diretti alle proprietà private aventi accesso sulle stesse. L’accesso e l’uscita 
sono consentite solo da Via Martiri della Libertà.

C – ISTITUZIONE DI DIVIETO DI CIRCOLAZIONE dalle ore 13 alle ore 19 nelle 
seguenti strade: 

1) Via Marconi, nel tratto compreso fra Via Ronzani e l’intersezione con via 
Porrettana/Mazzini;

2) Via Carducci;

3) Via XX Settembre;

4) Via Pascoli;

5) P.zza del Popolo;

6) Via Porrettana, nel tratto delimitato dalle transenne e compreso fra Via Carducci e 
Via Marconi;

Dal divieto sono esclusi i veicoli 

• al seguito della sfilata, 

• di soccorso e di pubblica sicurezza, 

• degli  operatori  commerciali,  limitatamente  al  tratto  per  raggiungere  ed 
allontanarsi dall'area di vendita

D – CORSIA DI TRANSITO PER I MEZZI DI SOCCORSO

L'occupazione delle strade con banchi,  attrazioni,  spettacoli  ed ogni altra attività 
prevista durante la manifestazione dovrà sempre consentire il transito dei veicoli di 
soccorso e di polizia, attraverso una una corsia di marcia libera di almeno mt. 3,5 di 
larghezza.

E – MEZZI PUBBLICI DI LINEA, FASCIA ORARIA 13 – 19 

1)  La  linea  20  dopo  la  fermata  (capolinea  provvisorio)  davanti  alla  Casa  della 
Conoscenza (Via Porrettana n. 360), percorrerà la via Porrettana, la Rotonda Biagi, 
per  poi  ritornare verso Bologna ripercorrendo la  via  Porrettana (eccetto le  corse 
dirette  alla  Stazione  Garibaldi  che  non  subiranno  alcuna  modifica)  senza  poi 
effettuare ulteriori fermate prima di oltrepassare il ponte sul fiume Reno 

2) La linea 89, nell'itinerario da e per San Biagio, dovrà percorrere la via Porrettana 
ed utilizzare le fermate delle linee azzurre già presenti sul percorso. 

F – ULTERIORI PROVVEDIMENTI DA ADOTTARE IN BASE ALL’ENTITA’ DEL 
TRAFFICO 

1) Via Marconi: chiusura all’altezza di via Toti (parcheggio Mercato) per il traffico 
diretto verso via Porrettana;



2)  Via Marconi  incrocio  via  Porrettana:  chiusura  dalle  ore  16  all’altezza  del 
sottopasso Autostradale per il traffico diretto verso il centro;

3) Via Calzavecchio incrocio via Marconi: chiusura al traffico veicolare dalle ore 
16;

4)  Via Ronzani - via Marconi:  obbligo di svolta a sinistra con deroga per tutti i 
veicoli di utilizzare il tratto di corsia preferenziale esistente;

5)  Via Chiusa: divieto di transito in corrispondenza dell’incrocio con via Marconi e 
divieto di immettersi su via Marconi.

6)  via  Porrettana:  realizzazione  di  corsie  di  marcia  temporanee  con  adeguati 
materiali (coni, transenne etc) e segnaletica per regolamentare il traffico o il transito 
dei veicoli.

 G - MODIFICA ED ADEGUAMENTO DEI TEMPI SEMAFORICI

La modifica e l’adeguamento dei tempi semaforici in considerazione della chiusura al 
traffico di parte della via Marconi e della contestuale cessazione dell’immissione del 
traffico da via Marconi in via Porrettana. 

L’eventuale regolazione manuale del semaforo Calzavecchio incrocio Porrettana dalle 
ore 16,30 per favorire direzione verso rotonda Biagi.

DISPONE

al Sig.  Alessandro Menzani  rappresentante della associazione Casalecchio Insieme 
Proloco Casalecchio Meridiana, responsabile dell’organizzazione della manifestazione, di 
adottare le seguenti prescrizioni:

• via Della Chiusa: posizionamento di una transenna dopo l’ingresso del parcheggio 
Coop e di ulteriori due transenne in corrispondenza della intersezioni con la Via 
Marconi, sulle quali porre un segnale di “divieto di transito”.

• Via Righi: posizionamento di due transenne all’intersezione con la Via Marconi.

• Via  Marconi,  Rotonda  Alpi  –  via  Porrettana  n.  482:  posizionamento  di  due 
transenne  con  segnale  di  “divieto  di  transito”,  pannello  integrativo  “escluso 
residenti” e cartellone a fondo giallo con indicazione “destra – solo San Biagio”.

• Via Ronzani incrocio via Marconi: posizionamento segnale di “obbligo di svolta a 
sinistra”.

• Via Marconi incrocio con via Ronzani: posizionamento segnale di “obbligo di svolta 
a destra” e cartello a fondo giallo con indicazione “destra – solo San Biagio”;

• Via Martiri della Libertà incrocio Via Marconi: posizionamento segnale di “direzioni 
obbligatorie diritto e destra”; 

• Via  Marconi,  adiacenza  intersezione  con  Via  Ronzani:  posizionamento  di  otto 
transenne (in alternativa venti barriere NewJersey in plastica), per chiusura strada 
e segnale “divieto di transito” su piedistallo o fissato su transenna.

• Via  Porrettana:  per  delimitare  la  corsia  di  transito  dei  carri  allegorici, 
posizionamento di 90 transenne (in alternativa 40 transenne collegate tra loro 
con nastro segnaletico bianco rosso) e due segnali di “divieto di transito” da porre 
sulle transenne in corrispondenza della Via Carducci e Via Marconi.

• Via  Porrettana,  tratto  adiacente  alla  corsia  di  transito  dei  carri  allegorici: 
posizionamento  di  tre  segnali  di  “ostacolo  -  freccia  45°”,  segnale  “direzione 
obbligatoria diritto”, 50 coni a strisce bianche e rosse (birilli), segnale di “strettoia 
asimmetrica a destra”, segnale di “limite velocità 30 km/h”. La segnaletica sarà 



utilizzata per dividere la carreggiata esclusa dalla manifestazione in due corsie di 
marcia (una per ogni senso di circolazione).

• Via  Porrettana,  ponte  Reno:  posizionamento  di  segnale  di  “limite  velocità  30 
km/h” e segnale di “strettoia asimmetrica a sinistra”. 

• Via Volta intersezione Via Martiri della Libertà: posizionamento di segnale “divieto 
di transito” con pannello integrativo “escluso residenti” e segnale “doppio senso 
circolazione”.

• posizionamento di sei segnali “CODA” da collocare: 

◦ tre nelle strade che si immettono sulla Rotatoria Biagi e riferite ai veicoli diretti 
verso l’area della manifestazione, 

◦ in Via Porrettana prima dell’intersezione con Via Marzabotto, 

◦ in Via Marconi (dopo le transenne su Via Porrettana) 

◦ in Via Micca dopo l’intersezione con Caduti di Cefalonia.

• Via Porrettana fronte civ. 376 (Ufficio P.T.): posizionamento di un segnale a fondo 
giallo “Direzioni Consigliate diritto e sinistra”;

• Via Bazzanese lato civico 2: posizionamento di segnale a fondo giallo “Bologna a 
sinistra – Sasso Marconi a destra”;

• Via Porrettana altezza ditta Tecnospazzole e ditta Morini:  posizionamento di due 
segnali a fondo giallo “tutte le direzioni”;

• Tutti i segnali, transenne e coni andranno posizionati solo prima della chiusura 
dell’area destinata allo  svolgimento della  manifestazione e rimossi  al  termine 
delle operazioni di pulizia della strada.

Posizionamento di cartelli informativi 

Nei luoghi sotto indicati, entro il 20 Febbraio 2015, devono essere posizionati in maniera 
stabile e chiaramente visibile cartelli in formato A0 a sfondo giallo con caratteristiche 
impermeabili indicanti la chiusura di Via Marconi.

- Via Porrettana intersezione Via Marzabotto

- Via Porrettana intersezione Via Micca

- Via Porrettana intersezione Via Marconi

- Via Porrettana intersezione Via Calzavecchio

- Via Porrettana – Rotonda Biagi

- Via Porrettana intersezione Caravaggio

- Via Porrettana – Ponte Reno

- Via Porrettana – Rotonda Alpi

- Via Micca intersezione Via Allende

- Via Ronzani intersezione Via Trieste

- Via Ronzani intersezione Allende



- Via Della Chiusa intersezione Via Ragazzi della Chiusa

- Via Piave rotatoria Berlinguer/Bassi

- Via Garibaldi intersezione Via Bixio

- Via Bazzanese intersezione Via Respighi

- Raccordo Tangenziale – Rotonda Biagi

Sul  margine  di  ogni  cartello  informativo  dovranno  essere  indicati  gli  estremi  della 
presente ordinanza.

La segnaletica mobile e temporanea indicante l’istituzione dei predetti divieti, obblighi e 
limitazioni  dovrà  essere  collocata  dall'Associazione  Casalecchio  Insieme  Proloco 
Casalecchio Meridiana, organizzatrice della manifestazione. 

La segnaletica  verticale  ordinaria  sulle  strade,  in  contrasto con le  disposizioni  della 
presente  ordinanza  o  che  possa  ingenerare  confusione,  dovrà  essere  coperta  e 
ripristinata al termine della manifestazione.

Responsabile  del  procedimento  è  il  Comandante della  Polizia  Municipale.  In  caso di 
violazione alle disposizioni contenute nell’ordinanza, si applicano le sanzioni previste dal 
Codice della Strada.

Contro il presente atto, è ammesso ricorso:

- al TAR Emilia Romagna entro 60 giorni;

- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per soli motivi di legittimità;

- al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  Trasporti  entro  60  giorni,  unicamente  per  la 
collocazione della segnaletica stradale.

Casalecchio di Reno, lì 09/02/2015 IL COMANDANTE
BENVENUTI GIORGIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	ORDINA

